Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2690/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que, através do

setor competente, informe a esta Casa de Leis se existe um planejamento para

implementar a acessibilidade nas calçadas da cidade. Envie-nos o cronograma das

obras contendo as datas e as ruas que serão contempladas.

J U S T I F I C A T I V A

              O nosso Mandato Compartilhado tem debatido em seus Laboratórios de

Direitos Humanos a dificuldade para a circulação nas calçadas de Tatuí.

             Não é aceitável que os donos de loteamentos que se orgulham de seu

“empreendedorismo” não percebam que uma calçada bem planejada valoriza seu

empreendimento. Pior ainda é suposta omissão ou conivência do poder público,

cujo único interesse deve ser o bem estar do cidadão, em especial os deficientes

físicos que são os maiores prejudicados com a falta de acessibilidade nas calçadas

existentes.

               Fica a cobrança para a correção das calçadas existentes e a implantação

de legislação que discipline os loteamentos futuros quanto à construção de suas

calçadas.

               Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder

Público, a fim de promover o bem-estar de nossa população, bem como para que

tenhamos  subsídio para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 20 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R8R1U8V0D7H6A8S6
		2021-09-17T09:53:43-0300

		2021-09-17T09:53:43-0300